
Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 
.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

 
 

 

 

COMUNE DI USSEAUX  
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 

SERVIZIO TECNICO 
 
 
 

N. 110 IN DATA 22/08/2024 
 
 
 

 
 
OGGETTO:  
 
 

 
 
NOLEGGIO MEZZO PER SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
DELL'ENTE - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 
DIRETTO DEL SERVIZIO AI SENSI DELL'ART. 50 - LETTERA A) 
DEL D.LGS. N. 36/2023 
 
 

 
 



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 
.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

 
OGGETTO: NOLEGGIO MEZZO PER SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

DELL'ENTE - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 
DIRETTO DEL SERVIZIO AI SENSI DELL'ART. 50 - LETTERA A) DEL 
D.LGS. N. 36/2023 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio;  
 
VISTI: 

– il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e, in particolare, gli articoli 107 che assegna ai dirigenti la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica e 109, comma 2, che prevede la possibilità, nei 
comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, di attribuire le funzioni di cui 
all’articolo 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 
disposizione; 

– l’articolo 31 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 23 del 07.10.1991 e s.m.i., sulle competenze dei dirigenti e dei 
responsabili dei servizi; 

– il Capo III del Titolo I e l’articolo 47 del Regolamento comunale per l’ordinamento 
l’articolo 37 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 44 del 05.10.2002 e s.m.i., sulle competenze dei dirigenti e dei 
responsabili dei servizi; 

– i decreti del Sindaco n. 1 del 14.01.2019, n. 3 del 21.02.2020, n. 1 del 02.01.2021, n 1 
del 03.01.2022, n. 1 del 02/01/2023 e n. 1 del 02/01/2024 con i quali è stato 
rispettivamente nominato e confermato responsabile del servizio tecnico il sig. Alisio 
Massimo; 

– il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla 
gestione, nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed 
eventualmente nel Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 

 
CONSIDERATO che  

– con deliberazione di C.C. n. 17 del 15 dicembre 2023 veniva approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2025-2026; 

– con deliberazione di C.C. n. 20 del 15 dicembre 2023 veniva approvato lo schema di 
bilancio di previsione per gli esercizi 2024-2025-2026; 

 
CONSIDERATO  
– che il mezzo utilizzato dal servizio tecnico-manutentivo dell’Ente ha avuto un guasto 

imprevisto che non ne consente l’utilizzo pertanto non è possibile provvedere alle 
normali mansioni; 

– che è urgente e necessario provvedere a noleggiare un mezzo da poter utilizzare per 
le normali mansioni di competenza; 

 



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 
.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti 
di dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi 
le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
– fine che con il contratto si intende perseguire : dotare il servizio tecnico manutentivo di 

idoneo mezzo necessario alla esecuzione delle mansioni di competenza; 
– oggetto del contratto e clausole essenziali: noleggio di mezzo sostitutivo; 
– forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

– modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. 
b) del D. Lgs. n. 36/2023 smi nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti 
previsto dall’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 smi e nel rispetto dei principi generali enunciati 
al Titolo I del medesimo Codice dei contratti pubblici (principio del risultato, della 
fiducia, dell’accesso al mercato, di buona fede e di tutela dell’affidamento, di solidarietà 
e sussidiarietà orizzontale, di auto-organizzazione amministrativa, di autonomia 
contrattuale, di conservazione dell’equilibrio contrattuale, di tassatività delle cause di 
esclusione e di massima partecipazione), fermi restando i principi di concorrenza, di 
imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità; 

 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire 
un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria 
 
ATTESO che: 
– l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 
.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

– l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

– ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs 
n. 36/2023; 

– ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

– che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

– il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato; 

 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra 
più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 
appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi 
di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 
36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 
provvisorie di cui all’articolo 106; 
 
ESEGUITA una speditiva richiesta telefonica a ditte che forniscono il servizio di noleggio 
mezzi da cui è emerso che la ditta Mollo s.r.l. con sede in Alba (CN) C.so Casale 110 n. 
P.I. 03245340041 ha la possibilità di noleggiare un autocarro Porter idoneo alle attività da 
espletare; 
 
VISTO il preventivo formulato dalla ditta MOLLO srl che per il noleggio del mezzo Porter 
dal 23/08 al 31/08/2024 evidenzia un costo complessivo di € 872,30 (comprensivo di 
assicurazione Kasco); 
 
RITENUTA congrua l’offerta e ritenuto di procedere in merito; 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui 
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto 
senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 
n.296/2006; 
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti 
dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
PRESO ATTO che: 
– in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 
.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

– il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 
RITENUTO di affidare alla ditta Mollo s.r.l. con sede in Alba (CN) C.so Casale 110 n. P.I. 
03245340041, la fornitura a noleggio del mezzo Porter dal 23/08 al 31/08/2024 al costo 
complessivo di € 872,30 (comprensivo di assicurazione Kasco) oltre IVA 22% € 191,91 per 
complessivi € 1.064,21, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite 
dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
CONSIDERATO che: 
– il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro; 

– l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 
rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito tramite la Piattaforma Contratti Pubblici di ANAC il 
relativo codice CIG: B2D21E54F2; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC Numero Protocollo 
INPS_41144717 Data richiesta 29/05/2024 Scadenza validità 26/09/2024; 
 
ATTESO che tale scelta risponde a criteri di economicità dell'affidamento e a criteri di 
tempestività di intervento; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione rientra tra le competenze del sottoscritto 
responsabile del servizio ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.; 
 
VISTO: 
– il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
– il D.Lgs del 31.03.2023 n. 36; 
– il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 
192 del D. Lgs 267/2000 e che il fine, la forma, le clausole contrattuali e la scelta del 
contraente sono quelli già specificati nelle premesse che si intendono qui integralmente 
richiamati; 
 



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 
.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in premessa alla ditta Mollo s.r.l. con sede in Alba 
(CN) C.so Casale 110 n. P.I. 03245340041, la fornitura a noleggio del mezzo Porter dal 
23/08 al 31/08/2024 al costo complessivo di € 872,30 (comprensivo di assicurazione 
Kasco) oltre IVA 22% € 191,91 per complessivi € 1.064,21, precisando che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, 
d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 
DI IMPEGNARE la spesa derivante dal presente provvedimento in favore del creditore  
come sotto indicato: 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 
€ 

B2D21E54F2 SERVIZIO 
TECNICO 

2024 272 01051 470 1156 99 U.1.03.02.09.008 1.500,00 

 
DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del responsabile del presente procedimento; 
 
DI ATTESTARE inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto 
disposto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 
102/2009 che testualmente recita “il funzionario che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente 
numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 
 
DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa 
esecutivo con l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 
 
DI DARE ATTO di dare atto, ai sensi dell’articolo 20 del D. Lgs. 36/2023 che tutti gli atti 
relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati ed aggiornati sul profilo del Comune di 
Usseaux, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle 
disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
firmato digitalmente 

ALISIO Massimo 


